
SEGUNDA-FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2010 7
Diário Oficial

Executivo  4     
0106 0,00 0,00 0,00 17.500,00 17.500,00

SEDUC

Pessoal e Encargos 
Sociais 0,00 0,00 0,00 3.725.962,19 3.725.962,19

Folha de Pessoal

0106 0,00 0,00 0,00 3.725.962,19 3.725.962,19

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2010

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO PARA 

O DESENVOLVIMENTO 0,00 0,00 0,00 80.000,00 80.000,00

SEDECT

0101 0,00 0,00 0,00 80.000,00 80.000,00
EDUCAÇÃO PÚBLICA DE QUALIDADE 

PARÁ TODOS 0,00 0,00 0,00 3.725.962,19 3.725.962,19

SEDUC

0106 0,00 0,00 0,00 3.725.962,19 3.725.962,19
ORDENAMENTO 
TERRITORIAL 0,00 0,00 971.306,05 0,00 971.306,05

SEOP
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) SEMA
0316 0,00 0,00 971.306,05 0,00 971.306,05

PRESERVAÇÃO DA MEMÓRIA, 
IDENTIDADES E DIVERSIDADE CULTURAL 

DO ESTADO
0,00 0,00 0,00 17.500,00 17.500,00

SECULT

0106 0,00 0,00 0,00 17.500,00 17.500,00
RECONQUISTANDO A 

CIDADANIA 0,00 0,00 40.205,40 26.255,98 66.461,38

SUSIPE

0662 0,00 0,00 40.205,40 26.255,98 66.461,38

SAÚDE ESSENCIAL 0,00 250.241,00 0,00 0,00 250.241,00

SESPA
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
0103 0,00 250.241,00 0,00 0,00 250.241,00

SENTINELA SAÚDE 0,00 35.000,00 0,00 0,00 35.000,00

LACEN
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
0149 0,00 35.000,00 0,00 0,00 35.000,00

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160875

PORTARIA: 036/2010
Objetivo: Visitar alguns empreendimentos financiados pelo 
Programa CREDPARÁ e realizar acompanhamentos.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Óbidos e Juruti/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571934241/Thyago de Paula Oliveira Rodrigues (Assessor 
Especial) / 5.0 diárias (Completa) / de 27/09/2010 a 
02/10/2010<br
Ordenador: Osmar Cebuliski

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160891

PORTARIA Nº 1081, DE 24 DE SETEMBRO DE 2010.
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 222, de 25 de fevereiro de 2008, 
e considerando a CI nº 018/2010, de 22/09/2010 – Gabinete 
do Secretário Adjunto.
R E S O L V E:
INTERROMPER por necessidade de serviço, a contar 
23/09/2010 o período de férias do servidor WILSON JOSÉ 
MUNIZ RIBEIRO, matrícula n° 5752841/1, ocupante do cargo 
Gerente de Grupo Técnico, concedida através da PORTARIA 
Nº 1019/2010, de 09/09/10, publicada no DOE nº 31.752 de 
15/09/2010, referente ao exercício de 2008/2009.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
24 de setembro de 2010.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretor Administrativo-Financeiro

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160889

PORTARIA: 037/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: Thyago de Paula Oliveira Rodrigues
Cargo: Assessor Especial
Matrícula Funcional: 571934241
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04121012562370000    0101000000          339033              250.00
Observação: Para suprir necessidades de deslocamento do 
servidor em viagem aos municípios de Óbidos e Jurutu.
Ordenador: Osmar Cebuliski

PORTARIA Nº 183, DE 20/09/2010 - DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160965

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 17 da Lei nº 7.370, de 30 de dezembro de 2009 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2010.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação no valor de R$ 673.250,71 
(Seiscentos e Setenta e Três Mil, Duzentos e Cinqüenta Reais e 
Setenta e Um Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) 
de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme 
o(s) inciso(s) I do art. 17 da LOA 2010, da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011751212271855 - 
SEDURB 0106 444051 22.321,00

071011751212271871 - 
SEDURB 0106 444051 650.929,71

TOTAL 673.250,71

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011751212271855 - 
SEDURB 0106 449051 22.321,00

071011751212271871 - 
SEDURB 0106 449051 650.929,71

TOTAL 673.250,71

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 180, DE 15/09/2010 - DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160957

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 17 da Lei nº 7.370, de 30 de dezembro de 2009 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2010.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 385.600,00 (Trezentos e Oitenta 
e Cinco Mil, Seiscentos Reais), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme o(s) inciso(s) II do art. 17 da LOA 2010, da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

141012060112354884 - 
SAGRI 0135 335041 200.000,00

141012060212354880 - 
SAGRI 0146 445041 23.600,00

271011854212474911 - SEMA 0316 335041 162.000,00

TOTAL 385.600,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

141012060112354884 - 
SAGRI 0135 339030 200.000,00

141012060212354880 - 
SAGRI 0146 449051 23.600,00

271011854212474911 
- SEMA 0316 339039 162.000,00

TOTAL 385.600,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 176, DE 13/09/2010 - DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160949

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 17 da Lei nº 7.370, de 30 de dezembro de 2009 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2010.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 224.000,00 (Duzentos e Vinte e Quatro 
Mil Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I e 
II do art. 17 da LOA 2010, da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

081012781211942786 - SEEL 0101 335041 100.000,00

472011339211812580 - FCG 0101 335039 44.000,00

492011339211812580 - FCV 0101 339041 80.000,00

TOTAL 224.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

081012781211942786 - SEEL 0101 339039 100.000,00

472011339211812580 - FCG 0101 339039 44.000,00

492011339211812580 - FCV 0101 335041 80.000,00

TOTAL 224.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160846

PORTARIA: 034/2010
Objetivo: Realizar visitas a empreendimentos financiados pelo 
Programa CREDPARÁ e acompanhamento dos empreendimento.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Alenquer e Curuá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571935231/Luciene Costa (Assessora Especial) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 27/09/2010 a 02/10/2010
572249471/Maria Vania Sá Lobo (Assessora Especial) / 5.0 
diárias (Completa) / de 27/09/2010 a 02/10/2010<br
Ordenador: Osmar Cebuliski

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160862

PORTARIA: 035/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: Maria Vania Sá Lobo
Cargo: Assessora Especial
Matrícula Funcional: 572249471
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04121012562370000    0101000000          339033              
500.00
Observação: Para suprir necessidades de deslocamento das 
servidoras Luciene Costa e Maria Vania Sá Lobo, em viagem aos 
municipios de Alenquer e Curuá.
Ordenador: Osmar Cebuliski

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160820
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 2/2010
Objeto: Construção do Centro Cultural de Rio Maria/PA
Entrega do Edital: Travessa do Chaco, 2158 - Bairro do Marco 
- Belém do Pará. Para a obtenção do edital é necessário um 
CD-R virgem e lacrado, bem como carta de apresentação da 


